
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2023 г. 17 

1. Утвердить прилагаемые Правила надлежащей 
дистрибьюторской практики лекарственных пре-
паратов для ветеринарного применения. 
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентяб-
ря 2023 г. и действует до 13 марта 2024 г. 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

Источник публикации: официальный интернет
-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 
01.06.2023 г. 
Начало действия документа - 01.09.2023 г. 
Срок действия документа ограничен 13 марта 
2024 года. 

В соответствии с частью 1 статьи 56 Феде-
рального закона от 12 апреля 2010 г. N 61-ФЗ 
"Об обращении лекарственных средств" и под-
пунктом 5.2.25(42) пункта 5 Положения о Мини-
стерстве сельского хозяйства Российской Феде-
рации, утвержденного постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 12 июня 2008 
г. N 450, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Правила изготовле-
ния и отпуска лекарственных препаратов для вете-
ринарного применения ветеринарными аптечными 
организациями, имеющими лицензию на фарма-
цевтическую деятельность (далее - Правила). 

2. Признать утратившим силу приказ Мин-
сельхоза России от 29 июня 2021 г. N 423 "Об 
утверждении Правил изготовления и отпуска 
лекарственных препаратов для ветеринарного 
применения ветеринарными аптечными органи-
зациями, индивидуальными предпринимателями, 
имеющими лицензию на фармацевтическую дея-
тельность" (зарегистрирован Минюстом России 2 
сентября 2021 г., регистрационный N 64852). 

3. Настоящий приказ вступает в силу 1 сен-
тября 2023 г., за исключением пунктов 2, 17, 24, 
44, 75, 77, 78, 81, 83 Правил (в части требования 
организации (индивидуального предпринимате-
ля), осуществляющей (осуществляющего) разве-
дение, выращивание и содержание животных), и 

действует до 1 сентября 2029 г., за исключением 
пунктов 17 (в части заполнения корешка рецепта 
на лекарственный препарат для ветеринарного 
применения), 79, 80, 84 Правил. 

Пункты 2, 17, 24, 44, 75, 77, 78, 81, 83 Правил (в 
части требования организации (индивидуального пред-
принимателя), осуществляющей (осуществляющего) 
разведение, выращивание и содержание животных) 
вступают в силу 1 марта 2025 г. 

Пункты 17 (в части заполнения корешка ре-
цепта на лекарственный препарат для ветеринар-
ного применения), 79, 80, 84 Правил действуют 
до 1 марта 2025 г. 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

Источник публикации: официальный ин-
тернет-портал правовой информации http://
pravo.gov.ru, 01.06.2023 г. 

Начало действия документа - 01.09.2023 г. (за 
исключением отдельных положений). 

В соответствии с пунктом 3 данный документ 
вступает в силу с 1 сентября 2023 года, за исклю-
чением отдельных положений, вступающих в 
силу в иные сроки. 

Срок действия документа ограничен 1 сентяб-
ря 2029 года, за исключением отдельных положе-
ний срок действия которых ограничен 1 марта 
2025 года. 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ N 353 
ОТ 10 АПРЕЛЯ 2023 Г. «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ 

ИЗГОТОВЛЕНИЯ И ОТПУСКА ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ 
ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ ВЕТЕРИНАРНЫМИ 

АПТЕЧНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, ИМЕЮЩИМИ ЛИЦЕНЗИЮ 
НА ФАРМАЦЕВТИЧЕСКУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ» 

Зарегистрировано в Минюсте России 1 июня 2023 г. N 73667 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ N 482 
ОТ 11 МАЯ 2023 Г. «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ВЕТЕРИНАРНЫХ 
ПРАВИЛ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЗООСАНИТАРНОГО СТАТУСА 

ОБЪЕКТОВ - ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ЗДАНИЙ, ПОМЕЩЕНИЙ, 
СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ КОТОРЫХ 

ФИЗИЧЕСКИЕ И ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА ОСУЩЕСТВЛЯЮТ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ВЫРАЩИВАНИЮ, СОДЕРЖАНИЮ 
И УБОЮ СВИНЕЙ, ПО ПРОИЗВОДСТВУ, ПЕРЕРАБОТКЕ 

И ХРАНЕНИЮ ПРОДУКЦИИ СВИНОВОДСТВА» 

Зарегистрировано в Минюсте России 29 мая 2023 г. N 73565 

В соответствии со статьями 2.1 и 2.7 Закона 
Российской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-
1 "О ветеринарии", подпунктом 5.2.9 пункта 5 
Положения о Министерстве сельского хозяйства 

Российской Федерации, утвержденного поста-
новлением Правительства Российской Федера-
ции от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Ветеринарные пра-


